
1 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แก้ไขระเบียบตามข้อบังคับใหม่\อำนวยการ\ระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สหกรณ์อ่ืน พ.ศ. 2568.docx 

      
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด  
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สหกรณ์อ่ืน พ.ศ. 2568 

******************** 
เพ่ือให้การดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด เกี่ยวกับการให้สหกรณ์อ่ืนกู้ยืมเงิน 

เป็นไปตามข้อบังคับสหกรณ ์และเกิดประโยชน์สูงสุดแก่สหกรณ์ 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (14) และข้อ 114 (5) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย ขอนแก่น 

จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 46 คร ั้งที่ 8/2568 เมื่อวันที่ 16 
พฤษภาคม 2568 ได้มีมติกำหนด ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่
สหกรณอ่ื์น พ.ศ. 2568 ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วยการให้
เงินกู้แก่สหกรณ์อ่ืน พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่นายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบเป็นต้นไป 
ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้แกส่หกรณ์

อ่ืน พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 22 กันยายน พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซึ่งขัด
หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4.  ในระเบียบน้ี 
“สหกรณ”์   หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“ประธานคณะกรรมการดำเนินการ”   หมายความว่า  ประธานคณะกรรมการดำเนินการ

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สหกรณ์ผู้ขอกู้”  หมายความว่า   สหกรณ์อ่ืน ๆ รวมถึงชุมนุมสหกรณ์ด้วย 
“ผู้จัดการ”   หมายความว่า   ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

ข้อ 5. สหกรณ์ผู้ขอกู้ จะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
(1) ไม่มีข้อบกพร่องทางการเงิน และการบัญชี หรือถ้ามีต้องได้รับการแก้ไขจนเป็นที่พึงพอใจของ

สหกรณ์แล้ว 
(2) มีความม่ันคงทางการเงิน และมีความสามารถในการชำระหนี้ 
(3) มีความสามารถในการจัดการที่ดีและได้ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบของสหกรณ์และ

ระเบียบของทางราชการโดยเคร่งคัดสม่ำเสมอ 
(4) มีคุณสมบัติอ่ืน ๆ ตามหลักเกณฑ์ท่ีสหกรณ์กำหนด  



2 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แก้ไขระเบียบตามข้อบังคับใหม่\อำนวยการ\ระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สหกรณ์อ่ืน พ.ศ. 2568.docx 

ข้อ 6.  สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้ที่มีวัตถุประสงค์จะใช้เงินกู้เพ ื่อเป็นทุนหมุนเวียนให้สมาชิก
ของตนกู้หรือเพื ่อการดำเนินธุรกิจอื ่นของสหกรณ์ตามวัตถุประสงค์ที ่กำหนดไว้ในข้อบังคับและร ะเบียบอัน
เหมาะสมเท่านั้น 

ข้อ 7.  จำนวนเงินกู้ที่ให้แก่สหกรร์ผู้ขอกู้สหกรณ์หนึ่งๆ ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของทุนเรือนหุ้นรวมกับทุน
สำรองของสหกรณ์ แต่เมื่อรวมกัหนี้เงินกู้ทุกรายการของสหกรณ์ผู้ขอกู้แล้วจะต้องไม่เกินวงเงินกู้ยืมหรือค้ำประกัน
ประจำปีที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์ 

ข้อ 8. หลักประกันเงินกู้ ให้คณะกรรมการดำเนินการของสหกรณ์ผู้กู้ท้ังคณะค้ำประกันเป็นรายบุคคลและให้
จัดหาอสังหาริมทรัพย์ หรือสังหาริมทรัพย์ที่มูลค่าไม่น้อยกว่าจำนวนเงินกู้จำนองเป็นประกัน เว้นแต่ในกรณีจำเป็นที่
สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่มีหลักทรัพย์หรือไม่สามารถหาหลักทรัพย์มาใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ได้ ให้คณะกรรมการดำเนินการ
ของสหกรณ์ผู้ขอกู้ท้ังคณะเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้และในกรณีผู้ค้ำประกันคนใดพ้นจากตำแหน่งก่อนท่ีสหกรณ์ผู้ขอกู้จะ
ชำระหน้ีเสร็จส้ิน ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้จัดให้กรรมการคนใหม่เป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม 

ข้อ 9. การกำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดให้สหกรณ์ผู้ขอกู้
เงินชำระคืนต้นเงินและดอกเบ้ียให้เสร็จส้ินภายในระยะเวลาท่ีกำหนดไว้ในแผนการใช้เงินกู้ แต่ต้องไม่เกิน 60 เดือน 

ข้อ 10. อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้กำหนดตามความเหมาะสมกับภาวะ
การเงิน โดยประกาศเป็นคราว ๆ ไป การคิดดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวันโดยนับจากวันรับเงินกู้ 

ข้อ 11. ในกรณีที่มีเหตุสุดวิสัย หรือความจำเป็นเกิดขึ้นอันทำให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ไม่สามารถชำระคืนเงินกู้ได้
ตามกำหนด ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ยื่นคำร้องขอผ่อนผันเลื่อนกำหนดเวลาชำระคืนเงินกู้ต่อสหกรณ์ เพ่ือให้คณะกรรมการ
ดำเนินการพิจารณาการผ่อนผันให้ขยายเวลาชำระคืนเงินกู้ และระงับการเสียเบี้ยปรับในช่วงระยะเวลาที่ได้รับการ
ผ่อนผันได้ตามท่ีเห็นสมควร 

ข้อ 12. สหกรณ์ผู้ขอกู ้ไม่ชำระคืนเงินกู ้เมื ่อถึงกำหนด โดยไม่ได้รับการผ่อนผันจากคณะกรรมการ
ดำเนินการหรือไม่มีเหตุผลอันสมควร จะต้องเสียเบี้ยปรับผิดนัดชำระหนี้เป็นรายวันในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี ของต้น
เงินที่ผิดนัด โดยนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระจนถึงวันที่สหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระเงินกู้เสร็จสิ้น 

ข้อ 13. การขอกู้ ให้สหกรณ์ผู้ขอกูย้ื่นหนังสือแสดงความจำนงระบุวัตถุประสงค์ในการใช้เงินกู้ จำนวนเงิน
ที่ขอกู้ ระยะเวลาชำระหนี้ พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนรายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการครั้งที่มีการพิจารณาเรื่องขอกู้เงินจากสหกรณ์ 
(2) งบการเงินและรายการสอบบัญชีประจำปีล่าสุด พร้อมด้วยรายงานกิจการประจำปี 
(3) งบทดลอง ณ วันสิ้นสุดเดือนก่อนวันยื่นหนังสือแสดงความจำนงขอกู้ และย้อนหลังอีก 2 เดือน 
(4) สำเนาหลักฐานการจดทะเบียนเป็นสหกรณ์ 
(5) ข้อบังคับของสหกรณ์ รวมทั้งระเบียบการเงินของสหกรณ์ 
(6) รายนามคณะกรรมการดำเนินการ ตำแหน่งในคณะกรรมการดำเนินการและตำแหน่งใน

หน่วยงานที่สังกัด (ถ้ามี) พร้อมทั้งวาระของการดำรงตำแหน่งของกรรมการ 



3 
 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แก้ไขระเบียบตามข้อบังคับใหม่\อำนวยการ\ระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สหกรณ์อ่ืน พ.ศ. 2568.docx 

(7) สำเนาหนังสือให้ความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ์ ในการกำหนดวงเงินกู้ยืมไว้และยังมี
ภาระผูกพันอยู่ 

(8) สำเนาหลักฐานการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินอ่ืน หรือบุคคลซึ่งสหกรณ์ได้กู้ยืมไว้และยังมีภาระ
ผูกพันอยู ่

(9) เอกสารอื่น ๆ ที่สหกรณ์กำหนด 
ข้อ 14. ให้ผู้จัดการตรวจสอบเอกสารหลักฐานและวิเคราะห์ฐานะความมั่นคง ความสามารถในการชำระ

หนี้และการจัดการ เสนอผลการวิเคราะห์พร้อมทั้งความเห็นต่อคณะกรรมการดำเนินการเพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป 
ข้อ 15. ถ้าสหกรณ์ผู้ขอกู้จะกู้เงินจากผู้อ่ืนในระหว่างท่ียังมีหน้ีเงินกู้อยู่ต่อสหกรณ์ต้องแจ้งให้สหกรณ์ทราบ 
ข้อ 16. ในกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้ ให้สหกรณ์เรียกคืนเงินกู้และให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ชำระคืนต้นเงิน

พร้อมทั้งดอกเบี้ยแก่สหกรณ์โดยทันที แม้ยังไม่ถึงกำหนดตามสัญญาเงินกู้ก็ตาม 
(1) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกู้ต้องเลิกไม่ว่าเพราะเหตุใด 
(2) เมื่อปรากฎว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้ฝ่าฝืนข้อกำหนดตามข้อ 15. แห่งระเบียบนี้ 
(3) เมื่อปรากฏว่าสหกรณ์ผู้ขอกู้ใช้เงินกู้ไม่ถูกต้องตามวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ 
(4) เมื่อสหกรณ์ผู้ขอกู้ผิดนัดไม่ชำระเงินกู้ตามกำหนดและคณะกรรมการดำเนินการไม่ได้ผ่อนผัน

เวลาให้ 
(5) เมื่อมีเหตุที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าสหกรณ์นั้นไม่สมควรกู้เงินสหกรณ์ต่อไป 

ข้อ 17. เมื่อคณะกรรมการดำเนินการอนุมัติเงินกู้แล้ว ให้ผู้จัดการแจ้งให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ทราบโดยเร็วเพ่ือ
จัดทำสัญญากู้ และจัดทำหลักประกันให้เรียบร้อยแล้วจึงจัดส่งเงินกู้ให้สหกรณ์ผู้ขอกู้ต่อไป 

ข้อ 18. การทำสัญญากู้ ให้จัดทำตามแบบที่สหกรณ์กำหนดและให้ผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อแทนสหกรณ์
ตามข้อบังคับของสหกรณ์และสหกรณ์ผู้ขอกู้เป็นผู้ลงชื่อในสัญญากู้ท่ีทำกับสหกรณ ์

ข้อ 19. การให้เงินกู้แก่สหกรณ์ผู้ขอกู้โดยใช้ตั๋วสัญญาใช้เงินเป็นหลักฐานแทนการทำสัญญากู้ ให้สามารถ
กระทำได้โดยจำนวนเงินกู้ให้เป็นไปตามข้อ 7. ของระเบียบนี้ สำหรับหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติอื่นๆให้คณะกรรมการ
ดำเนินการพิจารณากำหนดขึ้นได้ตามความเหมาะสม และไม่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ 

ข้อ 20. ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  หากมีปัญหาในการถือ
ปฏิบัติให้น าเสนอคณะกรรมการด าเนินการพิจารณาวินิจฉัยชี้ขาด ค าวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการด าเนินการให้
ถือเป็นที่สุด 

 
ประกาศ ณ วันท่ี 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2568 

 
 (รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ กมลเลิศ) 

ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


		2025-06-24T16:26:54+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




